ГЛАВА  ГОРОДА  ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.02.2021                                                                                                                            № 13

Об утверждении Положения об экспертной группе

при Главе города Иванова по социально

значимым вопросам

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 44 Устава города

Иванова, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об экспертной группе при Главе города

Иванова по социально значимым вопросам (прилагается).

2. Управлению организационной работы Администрации города

Иванова совместно с управлением общественных связей и информации

Администрации города Иванова в срок не позднее 10.02.2021 начать

процедуру формирования экспертной группы при Главе города Иванова по

социально значимым вопросам в порядке, установленном Положением об

экспертной группе при Главе города Иванова по социально значимым

вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

4. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте

Администрации города Иванова в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации города Иванова Корнилову С.В.,

руководителя аппарата Администрации города Иванова Диканова О.В.

Глава города Иванова              В.Н. Шарыпов

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Главы города Иванова

от 03.02.2021 № 13

Положение

об экспертной группе при Главе города Иванова

по социально значимым вопросам

1. Экспертная группа при Главе города Иванова по социально

значимым вопросам (далее – экспертная группа) является постоянно

действующим консультативным органом.

2. В своей деятельности экспертная группа руководствуется

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом города Иванова, настоящим Положением.

3. Экспертная группа создается в целях обеспечения взаимодействия

жителей города Иванова, общественных объединений с органами местного

самоуправления города Иванова, консолидации структур гражданского

общества, формирования, обеспечения деятельности и развития

гражданского участия в выработке и реализации муниципальной политики в

городе Иванове.

4. Экспертная группа действует на основе принципов законности,

объективности, независимости, содействия информированности населения

города о деятельности Главы города Иванова и Администрации города

Иванова.

5. Задачами экспертной группы являются:

- открытое и гласное обсуждение наиболее важных общественно

значимых проблем, изучение и выявление общественных интересов жителей

города Иванова и доведение их до сведения органов местного

самоуправления;

- выдвижение и поддержка гражданских инициатив, имеющих местное

значение и направленных на реализацию и защиту конституционных прав,

повышение уровня жизни населения и социально-экономическое развитие

города Иванова;

- привлечение жителей города Иванова, общественных объединений,

некоммерческих организаций к формированию и реализации муниципальной

политики в сфере общественных отношений, социально-экономического и

культурного развития города Иванова.

6. Включение граждан Российской Федерации в состав экспертной

группы осуществляется Главой города Иванова по результатам проведения

консультаций с представителями общественности по вопросу формирования

экспертной группы.

3

Глава города Иванова определяет кандидатуры граждан Российской

Федерации и предлагает им войти в состав экспертной группы.

Информация о дате, времени и месте проведения консультаций

размещается на официальном сайте Администрации города Иванова в сети

Интернет в срок не позднее восьми рабочих дней до дня проведения

консультаций.

Кандидаты, получившие предложение войти в состав экспертной

группы, в течение пяти рабочих дней письменно уведомляют Главу города

Иванова о своем согласии либо об отказе войти в состав экспертной группы.

7. Экспертная группа состоит из пяти членов, утверждаемых

постановлением Главы города Иванова.

8. Полномочия члена экспертной группы прекращаются в случае:

- подачи им заявления о выходе из состава экспертной группы;

- невозможности его участвовать в работе по состоянию здоровья;

- вступления в законную силу вынесенного в отношении его

обвинительного приговора суда;

- признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или

умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

- избрания его на должность Президента Российской Федерации,

избрания депутатом Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации, избрания (назначения) членом Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации, избрания (назначения) на

должность Губернатора Ивановской области, избрания депутатом

Ивановской областной Думы, а также на выборную должность в органе

местного самоуправления;

- назначения его на государственную должность Российской

Федерации, должность федеральной государственной службы,

государственную должность субъекта Российской Федерации, должность

государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации или

должность муниципальной службы;

- смерти.

Решение о прекращении полномочий члена экспертной группы

оформляется путем внесения изменений в состав экспертной группы.

9. В случае прекращения полномочий члена экспертной группы по

основаниям, указанным в пункте 8 настоящего Положения, на

освободившееся место назначается новая кандидатура, отбор которой

осуществляется в порядке, установленном пунктом 6 настоящего Положения.

10. Из состава экспертной группы большинством голосов на первом

заседании избираются председатель и ответственный секретарь экспертной

группы (далее соответственно – председатель, ответственный секретарь).

Ответственный секретарь исполняет обязанности председателя в случае его

отсутствия.

11. Планы работы экспертной группы составляются ответственным

секретарем с учетом потребности органов местного самоуправления города в

экспертной, консультативной, научно-методической и иной помощи при

4

подготовке проектов нормативных правовых актов.

Члены экспертной группы в инициативном порядке могут вносить свои

предложения относительно формирования планов работы экспертной

группы.

12. Члены экспертной группы принимают личное участие в заседаниях

и вправе свободно высказывать свое мнение по любому вопросу

деятельности экспертной группы.

13. Заседания экспертной группы проводятся по мере необходимости,

но не реже одного раза в месяц, и считаются правомочными, если на них

присутствуют более половины от общего числа членов экспертной группы.

14. Члены экспертной группы при осуществлении своих полномочий

самостоятельны и не связаны решениями общественных, политических,

религиозных и иных организаций, членами которых они являются.

15. Решения экспертной группы принимаются большинством голосов

членов экспертной группы, присутствующих на заседании, и оформляются

протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании

и ответственным секретарем.

По итогам заседаний экспертной группы могут быть подготовлены

аналитические обзоры, материалы, справки, рекомендации, заключения,

которые направляются для рассмотрения Главе города Иванова совместно с

протоколом заседания и соответствующим сопроводительным письмом.

16. Экспертная группа вправе образовывать в своем составе рабочие

группы. Помимо членов экспертной группы принимать участие в

деятельности рабочих групп могут представители общественных

объединений и иные лица, привлеченные к работе экспертной группы.

17. Заседания экспертной группы проводятся в помещении

Администрации города Иванова или в ином определенном председателем

месте.

18. Экспертная группа взаимодействует с исполнительными органами

государственной власти Ивановской области, органами местного

самоуправления города Иванова, общественными организациями и

объединениями.

19. Организационно-техническое обеспечение деятельности экспертной

группы осуществляет управление организационной работы Администрации

города Иванова.

20. Информационное обеспечение деятельности экспертной группы

осуществляет управление общественных связей и информации

Администрации города Иванова.